*attenuatum et infirmatum. Consequentia est S. August. libro De perfectione justitiæ, cap. 2. ubi ad quæstionem, an peccatum naturale sit, vel accidens, respondet naturale non esse peccatum, sed accidens nature præsertim vitiatæ: unde facti sumus natura filii iræ, parumque esse ad non peccandum voluntatis arbitrium nisi adjutum sanetur gratia Dei. Ubi concedit liberum arbitrium habere quidem potestatem, licet modicam, ad non peccandum: quod utique declaratur similitudine hominis infirmi, qui per seipsum aliquem motum habet, non tamen perfecte moveri potest motu hominis sani, nisi sanetur auxilio et beneficio medicinæ. — Tertio, lumen naturalis rationis potest dirigere intentionem respectu alicujus boni connaturalis: ergo potest appetitus rationalis hominis ejusmodi ductum rationis sequi, maxime ubi nulla, aut saltem levis tantum tentatio officit. Antecedens confirmari potest auctoritate S. Prosperi adversus Collatorem cap. 22. ubi ait: Quis ambigat hanc sapientiam humano generi ad temporalis vitæ utilitatem ex natura a Deo condita superesse reliquiis? Si enim, nec ad ista terrena ordinanda rationis animi vigeret ingenium, non vitiatæ esset, sed extincta natura. Consequentia etiam patet: appetitus enim tendere potest in bonum sibi proportionatum si cognitum fuerit, et impedimentum non offendat. — Adde ex S. Bonaventura in 2. dist. 28. art. 3. q. 3. ubi hanc veritatem declarat, et probat luculenter. Postquam enim præmisit, quod opus aliquod tripliciter dici potest bonum: primo *meritorie* respectu beatitudinis æternæ; 2. *Dispositive*, quatenus nempe de congruo disponit ad bonum gratiæ, et gloriæ consequendum; 3. *Honeste*, quatenus nempe actus ordinabilis est ad finem honestum: tandem concludit bonum hoc ultimo modo fieri posse absque ullo gratiæ auxilio. « Liberum arbitrium, inquit, sola Dei operatione absque alio quo munere gratiæ, licet difficulter, potest exire in aliquod bonum morale; per illud tamen nec disponitur ad gratiam, nec ad gloriam, quia non est in finem ultimum ordinatum, sed tantum ordinabile: illud bonum autem, quod ducit ad bonum perfectum, sive merito congrui, sive merito condigni, non potest absque auxilio Dei, sicut expresse dicunt auctoritates Sanctorum. Et quod isto modo debeant intelligi, planum est. Nam si liberum arbitrium in solis naturalibus suis relinquatur; adhuc remanebit ei rationis judicium, per quod cognoscit parentes esse honorandos: et constat, quod si habet hoc naturale judicatorium, per illud, per quod potest nosse parentes esse honorandos, per illud potest cogitare; et cum habeat naturalem instinctum, potest etiam id velle: et cum habeat exteriora organa subservientia, potest opere implere: sed prout illud facit judicium rationis rectæ, absque munere gratiæ, non dirigit ad obtinendum finem, qui Deus est, et mercedem æternæ beatitudinis, quam nosse non potest, nisi Deus revelet. Et propterea dicunt Sancti, quod nec cogitare, nec velle, nec facere potest bonum absque juvamine divinæ gratiæ, quia loquuntur de bono secundum quod est ordinatum ad esse quamdam beatitudinem ». — *Confirmabuntur præfatæ rationes, et simul nostra assertio solidabitur ex solutione eorum omnium, quæ objiciunt Adversarii. quorum argumenta, et fundamenta, sub certis quibusdam capitibus distribuemus, sigillatimque expendemus.**

PRIMUM ARGUMENTUM CAPITALE *Adversariorum petitum ex infir-*

mitate liberi arbitrii, et legis inutilitate ad bonum, nisi affulgeat gratiæ subsidium. — **OBJICIUNT** IGITUR: Si infideles quidquam boni operari possent, maxime viribus liberi arbitrii: at id nequeunt; enimvero liberum hominis arbitrium in statu naturæ lapsæ sub terrenarum cupiditatum vinculis ita captivum tenetur, ut nisi divina fulciatur gratia, ad bonum sectandum prorsus infirmum sit et invalidum: igitur naturæ viribus nullum fieri potest opus moraliter bonum. *Probat*ur *antecedens*: Primo quidem ex illis verbis Christi Domini, Joannis 8. *Si vos Filius liberaverit, vere liberi eritis*: ergo sine gratia liberatrice Christi nulla potest esse ad bonum libertas. *Secundo*, ex Concilio Arausicano Canone 13. *Arbitrium voluntatis in primo homine infirmatum, nisi per gratiam baptismi, non potest reparari: quod amissum, nisi a quo potuit dari, non potest reddi.* *Tertio* ex S. Augustino hoc ipsum affirmante pluribus in locis; maxime vero lib. 2. ad Bonifacium, cap. 5. ubi ait: *Peccato Adæ arbitrium liberum de hominum natura periisse non dicimus, sed ad peccandum valere in hominibus subditis diabolo; ad bene autem, pieque vivendum non valere, nisi ipsa voluntas hominis Dei gratia fuerit liberata, et ad omne bonum actionis, sermonis, cogitationis adjuta.* — **Distinguo** *antecedens*: liberum arbitrium in statu naturæ lapsæ nullis viribus potest ad bonum supernaturale, salutare, et beatificum, concedo: ad bonum naturale, morale, et ad societatis humanæ honestatem pertinens, prorsus est invalidum, et infirmum, nego. Nam diximus supra ex Concilio Tridentino, et S. Augustino, liberum arbitrium in hominibus non omnino extinctum esse, licet attenuatum sit et infirmatum. Dico igitur equidem liberum arbitrium peccato Adæ extinctum fuisse respectu boni pertinentis ad salutem, nisi cupiditatum vinculis, quibus irretitur et premitur vegetante ac liberante gratia liberetur: unde S. Augustinus, lib. 1. ad Bonifacium: *Quis nostrum, inquit, dicat, quod primi hominis peccato perierit liberum arbitrium de humano genere? Libertas quidem periit per peccatum, sed illa, quæ in Paradiso fuit, habendi plenam cum immortalitate justitiam: propter quod natura humana divina indiget gratia, dicente Domino: si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis.* Respectu autem honorum naturalium, etiamsi liberum arbitrium infirmum sit ac vulneratum, non tamen propterea censetur extinctum, et ad illud bonum sectandum omnino impotens, ut supra probatum est.

INSTANT: S. Augustinus aperte fatetur liberum arbitrium nihil nisi ad peccandum valere: nam libro *De spiritu et litera*, capite 8. ait: *Neque liberum arbitrium quidquam nisi ad peccandum valet, si lateat veritatis via*: ergo omne opus liberi arbitrii sibi dimissi est peccatum. — **Distinguo**: nil quidquam nisi ad peccandum valet, quod parum valeat ad bonum sectandum propriis viribus, concedo: quod nihil omnino valeat, nego; nam idem S. Augustinus eodem libro, capite 27. agnoscit liberum arbitrium in infidelibus posse aliquod bonum operari. — *Aliter distingo*: liberum arbitrium nihil quidquam, nisi ad peccandum valet quatenus peccatum dicitur id omne quod non conducit ad vitam æternam obtinendam, concedo; quod rectæ rationis dictamini opponitur, nego. Hanc autem esse mentem S. Augustini patet ibidem, subdit enim: *Et cum id quod agendum, et quo nitendum*

est. ceperit non latere, nisi etiam delectet, et ametur, non agitur, non suscipitur, non bene vivitur: ut autem diligatur, charitas Dei diffunditur in cordibus nostris, non per liberum arbitrium, quod surgit ex nobis, sed per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.

OBJICIUNT 2. Varios Scripturæ textus, quibus insinuari videtur homines non posse quidquam boni operari, nisi juvante gratiæ auxilio: sic Joannis 15. *Sine me nihil potestis facere.* 2. ad Corinthios 3. *Non quod simus sufficientes cogitare aliquid ex nobis, tamquam ex nobis.* Ad Philipp. 2. *Deus est, qui operatur velle, et perficere.* Item 1. ad Corinthios 6. *Quid habes, quod non accepisti?* Igitur sine Dei auxilio non possumus quidquam boni facere, nec ullum bonum opus velle, et perficere. — **Distinguo:** nisi divinum nobis affulgeat auxilium non possumus quidquam boni præstare, quod ad salutem æternam pertineat. concedo: quod sit bonum honestum moraliter, nego. Nihil autem aliud voluit significare Christus Dominus, et Apostolus. Nam Christus Dominus paulo ante dixerat: *Sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso, nisi manserit in vite, sic nec vos, nisi in me manseritis:* quibus verbis ostendit discipulos non posse fructum ullum facere, quod prosit ad salutem, sine illius auxilio: qualiter etiam Concilium Arausicanum Canone septimo præfatum Oraculum usurpat, ad insinuandum per naturæ vigorem non posse fieri ullum bonum, quod sufficiat ad salutem. Apostolus pariter significat nos non posse quidquam boni facere, et perficere, quod pertineat ad salutem, nisi juvante Deo auctore gratiæ; non autem negat Apostolus nos posse aliquid velle, et perficere, quod sit bonum morale, et naturale, juvante Deo auctore et moderatore naturæ.

OBJICIUNT 3. Revera liberi arbitrii, ac naturæ vires nihil prorsus juvant ad bonum sectandum, si lex ipsa, et scientia boni faciendi, ubi non adest gratia, nihil prosit ad vitanda peccata, sed potius ad gravius delinquendum: at ita est: ergo, etc. *Major patet. Minor probatur* ex Apostolo passim, maxime in Epistola ad Romanos, ait enim cap. 4. *Lex iram operatur: Et ubi non est lex, nec prævaricatio.* Et cap. 5. *Lex subintravit ut abundaret delictum.* Et cap. 7. *Sine lege peccatum mortuum erat.* Et primæ Corinthiorum 15. *lex dicitur virtus peccati.* Et secundæ Corinthiorum 3. *lex appellatur littera occidens, ministratio mortis, et ministratio damnationis:* atqui non alia ratione lex dicitur iram operari, augere delictum, suscitare peccatum, ministrare mortem, etc. quam quia sine gratia nullatenus dirigi potest ad bonum, sed potius ad delinquendum excitat: ergo homo solis arbitrii liberi viribus non potest ullatenus bonum sectari. — **Distinguo minorem:** lex absque gratia iram operatur, auget delictum, etc. per se, et ex sua institutione, nego: per accidens, et occasione accepta ab eo cui imponitur, nempe ratione concupiscentiæ reluctantis, qua fit. ut plurimum, non autem semper, legis mandato homo non obtemperet, concedo. *Dico* igitur omnes istos effectus malos, qui ab Apostolo legi adscribuntur, per se, et ex institutione legis non effici: primo, quia idem Apostolus cap. 7. ait: *Lex quidem sancta est, et mandatum sanctum, et justum, et bonum:* secundo, quia idem Apostolus eodem capite cavendum monet ne bonum factum dicatur mors seu causa mortis: tertio, quia finis legis bonus est, nempe cognitio peccati;

per legem enim cognitio peccati, ait ibidem cap. 3. Unde S. Augustinus. libro *De Spiritu et Littera*, ait: *Lex ostendit homini infirmitatem suam, ut ad Dei misericordiam per fidem confugiens, per fidem sanetur*. Et ser. 13. *De verbis Apostoli*, cap. 3. ait: *Bona, inquit, est lex, si quis ea legitime utatur. Quid est ergo legitime uti lege? per legem agnoscere morbum suum, et quærere sanitatem, et currere ad divinum adjutorium.* — *Dico 2.*, legem dici causam esse iræ, mortis, peccati, etc. per accidens. et occasione sumpta, eo sensu, quo Christus Dominus Lucae 2. dicitur *Positus in ruinam, et resurrectionem multorum*. Et 2. ad Corinthios 6. Apostoli dicuntur esse *auctores mortis in mortem, videlicet per occasionem*: tribus autem de causis lex dicitur causa mortis, iræ, et peccati, ex occasione, et per accidens. *Primo*, quia si non esset lex. non esset prævaricatio, cum scientia notificans obligationem majorem ingerat pœnam: unde S. Augustinus, libro *De Spiritu et Littera*, capite 14. *Littera, inquit, prohibens peccatum non justificat hominem, sed potius occidit augendo concupiscentiam, et iniquitatem prævaricatione cumulando. Secundo*, quia ut docet idem S. Augustinus ibidem cap. 4. *Lex quamvis bona, auget desiderium prohibendo mala: sicut aquæ impetus si in eam partem non cesset influere, vehementior fit obice opposito, cujus molem cum evicerit majore cumulo præcipitatus, violentius per plana prorolvitur: nescio quo enim modo hoc ipsum quod concupiscitur fit jucundius, dum vetatur. Tertio denique*, lex dicitur esse causa peccati occasionaliter, quia plerumque lege, homines quibus datur, superbiæ occasionem assumunt, ut testatur S. Augustinus lib. 3. ad Bonifacium, cap. 7. *Littera, inquit, occidit aut aperte sibi reos non faciendo, quod præcipit, aut putando se facere, quod spiritali, quæ ex Deo est, non faciunt charitate: ita remanent, aut aperte iniqui, aut fallaciter justî: in aperta iniquitate evidenter elisi, in fallaci insipienter elati.*

SECUNDUM ARGUMENTUM CAPITALE, quo probare nituntur Adversarii, illud omne peccatum esse, quod ex charitate non procedit. — OBJICIUNT 1. Nullus datur actus medius inter culpabilem cupiditatem et sanctam charitatem: ergo nullum datur opus bonum moraliter ex omnibus suis circumstantiis sine gratia, ac proinde sine fide, quæ est prima gratia: etenim si talis actus daretur, medius foret inter charitatem et culpabilem cupiditatem. Probant *antecedens* ex S. Augustino pluribi, maxime lib. 9. *De Trinit.* cap. 8. ubi ait verbum quodlibet aut cupiditate, aut charitate concipi: *Nemo volens, inquit, aliquid facit, quod non in corde suo prius dixerit: quod verbum amore concipitur, sive creaturæ, sive Creatoris; idest, aut naturæ mutabilis, aut incommutabilis veritatis.* Et in *Psal.* 18. *Qui noluerit servire charitati, necesse est, ut serviât iniquitati: et in Enchiridio ad Laurentium*, capite 17. *Regnat, inquit, carnalis cupiditas, ubi non est Dei charitas.* — **Respondeo primo**, distinguendo *antecedens*: nullus est actus medius inter sanctam charitatem et culpabilem cupiditatem concomitanter, et ratione subjecti, concedo: quia nullus ut plurimum fit ab homine, nisi in quo dominetur aut cupiditas, aut charitas: formaliter, et spectata sola ratione actus ipsius, nego; nam revera potest aliquis esse actus indifferens, imo et moraliter bonus, ubi charitas non adest, seu affectus ille qui omnia per se in Deum ordinat et dirigit. — *Respon-*

deo secundo, negari posse *antecedens*: nam ipsemet S. Augustinus agnoscit actum aliquem medium inter charitatem et vitiosam cupiditatem, qui non sit malus: ait enim libro *De Patientia*, cap. 26. *Si quis non habens charitatem, et in aliquo schismate constitutus, ne Christum neget, patitur tribulationes, angustias, famem, etc. nullo modo culpanda ista sunt: imo vero et hæc laudanda patientia est.* Et libro *De Spiritu et Littera*, dicit impios aliqua facere, quæ non solum vituperari nequeunt, verum etiam quæ merito laudantur. Non ergo censet omnes actus, qui non procedunt ex charitate, a vitiosa cupiditate derivari. Vel ne sibi contrarius appareat, dicendum est eum cupiditatis nomen hic usurpare in latiori significatione, pro eo affectu, qui non est perfecta charitas, nec ad Deum per se ordinatur.

INSTANT: Idem S. Augustinus primo affirmat sine charitate et Dei dilectione nil per se fieri posse, nisi peccatum; ait enim libro *De Spiritu et Littera*, cap. 14. *Non est fructus bonus, qui de charitatis radice non surgit.* — **Distinguo**: non est fructus bonus sine charitate, qui sufficiens sit ad salutem consequendam, concedo: qui sit moraliter bonus, et conferat ad honestatem societatis humanæ, nego. Quoties enim S. Augustinus ait charitatem desiderari ad actum bonum, toties loquitur de bono opere ad vitam æternam conducente: sic intelligendum est, quod ait lib. 1. *De Gratia Christi*, cap. 26. *Quid boni faceremus nisi diligeremus?* Et paulo post: *Ubi non est dilectio, nullum opus imputatur, scilicet ad meritum vitæ æternæ.*

URGENT DENIQUE ex eodem S. Augustino, libro *De Spiritu et Littera*, cap. 4. *Mandatum si fit timore pœnæ, non amore justitiæ, serviliter, et non liberaliter fit, et ideo non fit: sed ex eodem S. Augustino cap. 8. Quicumque (ex Judæis) faciebant, quod lex jubebat, non adjuvante spiritu gratiæ, timore pœnæ faciebant, non amore justitiæ: ac per hoc coram Deo non erat in voluntate, quod coram hominibus apparebat in opere: potiusque ex illo renitebantur, quod eos noverat Deus malle, si fieri posset, impune committere.* Ergo non potest aliquid præceptum impleri nec bonum fieri sine gratia, et charitate. — **Distinguo minorem**: id fit ut plurimum, concedo: semper et omni data occasione, nego: non enim ea est S. Augustini sententia, quod quidquid fit timore pœnæ, vitiosum sit; nam ipsemet pluribi timorem Dei etiam servilem commendat, maxime vero lib. 1. *Contra Adversarium legis, et Prophetarum*, capit. 16. *Salubriter, inquit, non solum bonitatem, verum etiam severitatem Dei sacra Scriptura commendat: quoniam et amatur Deus utiliter, et timetur.* Et in Psalmum 127. explicans illa verba: *Beatus vir, qui timet Dominum*, ait: *Ille timor nondum castus presentiam Domini, et pœnas timet. Timore facit quidquid boni facit. Non timore amittendi bonum illud, sed timore patiendi illud malum: non timet ne perdat amplexus pulcherrimi sponsi: sed timet ne mittatur in gehennam: bonus est et iste timor, utilis est.* Et libro *De gratia et libero arbitrio*, cap. 18. Spiritum istum timoris, magnum donum Dei appellat: non quod timore Petrus Christum negarit, sed de quo dixit Dominus Christus: *Timete eum, qui habet potestatem, et animam et corpus mittere in gehennam.* Et Tractatu 9. in Epist. Joannis dicit, timorem Domini prius mentem occupare, ut postea ingrediatur charitas, et timorem esse medicamentum animæ, charitatem vero esse illius sanitatem. —

Ipsi adstipulantur ceteri SS. Patres: nam S. Cyprianus, libro *De Laude Martyrii*, ait: *Nos ad hunc gloriæ titulum (Martyrii scilicet) metus excitat futurorum: etenim quibus magna promissa sunt, magis magna sunt, quæ metuenda esse illis videantur.* Et S. Basilius in Psalmum 33. exponens illa verba, *Dirites eguerunt*, ait: *Si quando senseris ad unum aliquid cieri, ac prosilire peccatum: ad mentem revoca formidabile illud, nec ulli mortalium tolerabile Christi iudicium.* Ibidemque affirmat timorem illum salutarem esse, et sanctitatis operatorium, animamque velut trænium quoddam a peccando compescere. Et S. Chrysostomus Hom. 15. *Ad populum Antiochenum*, ait: *Quid? gehenna gravior, sed hujus metu nihil utilius: gehennæ namque timor regni nobis affert coronam: nisi bonus esset timor, non multos impendisset Christus sermones, et longos de illa pœna, et supplicio loquens.* Similia habent S. Ambrosius in Psalmum 118. et Hieronymus in cap. 1. *Malachia*.

TERTIUM ARGUMENTUM CAPITALE *petitum ex eo, quod omnia infidelium opera dicantur peccata, et eorum virtutes falsæ ac ementitæ.* — OBJICIUNT 1. Apostolum 14. ad Rom. dicentem: *Quod non est ex fide peccatum est: sed infidelium opera nequeunt ex fide derivari: ergo sunt peccata.* — **Distinguo minorem:** quod non est ex fide, et regula agendi, peccatum est, concedo: quod non est ex fide, et ex principi, seu regula credendi, nego. Duobus enim modis (quantum ad præsens attinet) usurpari potest *fidei* nomen: *Primo* quidem pro persuasionem, qua quis existimat aliquid sibi licitum esse, hoc est, pro dictamine conscientia: quo sensu vulgo dicimus nos id bona fide agere, quod ex conscientia, et rationis dictamine operamur: sic fidei nomen usurparunt Patres Concilii Lateranensis Canone 41. ubi legimus: *Quoniam omne, quod non est ex fide, peccatum est Synodali iudicio definimus; ut nulla valeat absque bona fide præscriptio*, id est absque bona conscientia. *Secundo* fidei nomen significat habitum, et actum quo credimus alicui veritati, propter auctoritatem dicentis. Apostolus autem hic fidem usurpat priori modo, loquitur enim de Judæis ad fidem conversis, qui per conscientiam erroneam iudicaverunt non esse licitum vesci cibus lege Mosayca prohibitis, qui cum discernant cibum a cibo, et nihilominus eo vescantur, quem illicitum putant, revera peccant, quia non ex fide, id est ex dictamine conscientia judicantis licere, eo utuntur. Omne autem, quod ex tali fide non procedit, hoc est, id quod secundum illam regulam non fit, peccatum est. Ita interpretatur S. Chrysostomus Homil. 26. in Epistolam ad Rom. dicens: *Illic fidem non dogmatam, sed propositi argumenti intelligi*, hoc est persuasionem de re, quæ proponitur, agenda: cui concinunt (Ecumenius, Theophylactus, et nonnulli alii Recentiores interpretes cum Estio.

URGENT: Plerique SS. Patres fidem hic usurpant pro fide credendi, ita enim sentit Augustinus pluribi, maxime lib. 4. *Contra Julianum*, cap. 3: ergo præfata solutio est nulla. Subindeque, quod fit a non habente habitum fidei intusæ, peccatum est. — **Distinguo consequens:** quod non est ex fide contrarie, et positive, hoc est, quod fit infideliter, et contra id, quod fides suadet esse faciendum, est peccatum, concedo: quod fit negative, id est absente fide, peccatum est per se, et præcise quia fit a non habente fidem, nego. Priori autem

modo (si loquatur de fide divina) eam usurpat: eam enim propositionem format de Judæo, qui existimat abstinendum esse a quibusdam cibis, et nihilominus contra fidem quam habet, cibos manducat; cujus actio haud dubie peccatum est. utpote quæ fiat contra lumen ac dictamen fidei: hunc autem esse genuinum Apostoli sensum, patet ex antecedentibus verbis; ait enim: *Qui autem discernit* (hoc est discretionem quamdam eorum facit, alios mundos, alios immundos judicando) *si manducaverit, damnatus est: quia non ex fide: omne autem quod non est ex fide, peccatum est.*

INSTANT: Atqui Apostolus nedum ait opera, quæ non sunt fide contrarie, sed etiam negative, esse peccata: ergo solutio nulla. *Probant antecedens* ex illo ad Hebræos 11. *Sine fide impossibile est placere Deo:* ergo nullum opus infidelium potest esse bonum et Deo gratum. — **Nego antecedens;** et primum Apostoli textum distingo: sine fide impossibile est placere Deo ratione operantis, concedo: ratione operis, nego. Fateor equidem infidelem quamdiu in infidelitate permanet, non posse Deo placere ratione sui, etsi placet interdum ratione operis; non quidem illa complacencia, de qua ibidem agit Apostolus. quæque provenit ex justitia et sanctitate supernaturali, per quam Deo placuerunt Sancti, de quibus deinceps agit toto capite, consequenter ad id, quod dixerat in fine capituli præcedentis, *Justus meus ex fide vivit.*

URGENT DENIQUE: Non solum ratione operantis, sed etiam ratione operis omnia infidelium opera peccata sunt, et ingrata Deo: ergo etc. *Probatur antecedens* ex eodem Apostolo ad Titum 1. *Coinquinatis, et infidelibus nihil est mundum.* — **Distinguo antecedens:** coinquinatis, et infidelibus nihil est mundum munditia perfecta, et supernaturali, concedo: imperfecta, et morali, nego. Duplex enim potest esse operis munditia: perfecta videlicet, et ordinis supernaturalis, quæ proveniat a gratia sanctificante, qua fit ut omnia justî opera revera munda sint, Deo grata, et acceptata ad beatitudinem supernaturalem; alia vero est mundities moralis, et ordinis naturalis, qua fit ut opus elicatum circa bonum honestum, et debitis circumstantiis moralibus illustratum censeatur mundum, et objectum divinæ complacentiæ naturalis, qua videlicet Deus approbat omnes naturæ partus, et fructus, qui fiunt secundum ordinem a Providentia naturali præscriptum. Etenim si fructus arborum, et plantarum germina Deo placeant, ut colligitur ex his verbis Genesis 1. *Protulit terra herbam virentem, et facientem semen juxta genus suum, lignumque faciens fructum, et habens unumquodque sementem secundum speciem suam: Et vidit Deus, quod esset bonum:* multo magis actus et fructus voluntatis, in qua remanent quædam, licet extrema, divinæ imaginis lineamenta, nobiliori modo Deo placere possunt. — *Vel aliter distingo:* coinquinatis, et infidelibus, qui per immunditiam cordis, aut per infidelitatem, vel abutuntur Dei creaturis, vel quasi illæ essent impuræ, eis non utuntur, nihil est mundum. concedo: infidelibus simpliciter, et ratione dumtaxat eorum infidelitatis, nego. Alias pari consequentia concludendum esset, omnia etiam mundorum opera esse munda; ait enim Apostolus: *Omnia munda mundis.* Quod tamen absolute falsum est, alioqui nusquam quis peccare posset, ubi semel justitiam fuisset adeptus. Sic S. Augustinus

lib. 21. *Contra Faustum Manichæum*. hunc Apostoli textum explicat tum de fidelibus, tum de infidelibus, qui creaturis Dei, v. g. cibus, per immunditiam abutuntur, non servato scilicet tempore, modo et ratione; idque usurpat tum contra Judæos, qui post abrogatam legem cibos adhuc immundos existimabant: tum contra Manichæos, qui omnes prorsus cibos censebant immundos, et a malo principio productos. — *Vel denique dico*. Apostolum loqui de iis immundis, qui perversam et depravatam habent conscientiam, quorum omnia opera ideo prorsus immunda sunt, quia scilicet malam suis in operibus habent intentionem. Quæ utique genuina videtur Apostoli mens, ait enim: *Coinquinatis, et infidelibus nihil est mundum, sed inquinatæ sunt eorum et mens et conscientia: confitentur se nosse Deum, factis autem negant: Cum sint abominati et incredibiles, et ad omne bonum opus reprobi.*

OBJICIUNT 2. S. Augustinum, qui pluribi declarat et probat opera infidelium esse peccata, et in eis nullas esse veras virtutes, maxime vero lib. 1. *De Nuptiis et concupiscentia*, cap. 3. *Absit ergo, inquit, pudicum veraciter dici, qui non propter Deum verum fidem connubii servat uacri.* Et capite sequenti: *Qui non hac intentione, hac voluntate, hoc fine generant filios, ut eos ex membris hominis primi, in membra transferant Christi; sed infideles parentes de infideli prole gloriantur, etiamsi tanta sit observantia ut secundum matrimoniales tabulas non nisi procreandorum liberorum causa concubant, non est in eis vera pudicitia conjugalis. Cum enim virtus sit pudicitia, cui vitium contrarium est impudentia, omnesque virtutes etiam, quæ per corpus operantur, in animo habitent, quomodo vera ratione pudicum corpus asseritur, quando a vero Deo ipse animus fornicatur? Quam fornicationem sanctus ille Psalmus accusat, ubi dicit: Ecce enim, qui longe se faciunt a te peribunt; perdidisti omnem, qui fornicatur abs te. Vera igitur pudicitia sive conjugalis, sive ritualis, sive virginialis dicenda non est, nisi quæ veræ fidei mancipatur.* At potissimum rem protunde tractat et discutit 4. *Contra Julianum*, cap. 3. ita scribens: *Sed acerbissimi gratiæ hujus inimici, exempla nobis opponitis impiorum, quos dicitis alienos a fide, abundare virtutibus, in quibus sine adjutorio gratiæ, solum est naturæ bonum, licet superstitionibus mancipatum, qui solis libertatis ingenitæ viribus, et misericordes crebro, et modesti, et casti inveniuntur, et sobrii.* Quem utique errorem refellit S. Augustinus tribus potissimum argumentis: *Primo* quidem argumento ad hominem, quia Julianus alibi docuerat initium quidem justitiæ esse in homine, sed consummationem esse a Deo; videlicet voluntatem, seu cupiditatem boni esse a nobis; effectum autem esse a Deo; at vero loquens de operibus infidelium, non solum voluntatem, sed etiam bonum voluntatis effectum tribuit arbitrii liberii viribus; unde sic eum interpellat S. Augustinus: *Sed si et esse voluerunt, et sunt, jam in eis voluntatem, et effectum voluntatis invenimus, quid remansit, quod gratiæ reservemus in tam evidentibus, quibus dixisti eos abundare virtutibus? Secundo* eum impugnat argumento petito ex Proverbiorum 24. *Qui dicit impium justum esse, maledictus erit in populo, et odibilis in Gentibus.* *Tertio* ipsum urget auctoritate Apostoli ad Rom. 1. *Justus ex fide vivit. Absit autem, inquit, ut sit justus vere,*

nisi vivat ex fide, justus enim ex fide vivit. Ex quibus locis sic Adversarii argumentantur: ibi non potest esse ullum opus bonum, ubi vera virtus reperiri nequit: sed S. Augustinus aperte fatetur in infidelibus nullam reperiri veram virtutem: ergo negat pariter in eis esse ullum bonum opus. — **Distinguo minorem:** fatetur S. Augustinus infidelibus nullas inesse veras virtutes, idest nullum habitum, quo homo censeatur recte vivere, et per quem justificationis gratiam, et vitam æternam obtineat, ut volebat Julianus, sicut advertimus in tertio Notabili, concedo: nullus est habitus virtutis, quo homo ad aliquod bonum opus morale naturalis ordinis inclinetur, saltem ubi gravis non urget tentatio, nego. Fateor igitur in infidelibus non esse ullam veram virtutem simpliciter, quæ videlicet hominem ordinet ad salutem: quo sensu veram virtutem dumtaxat usurpat S. Augustinus, ut constat eodem capite tertio, ait enim: *Si ergo ad consequendam veram beatitudinem, quam nobis immortalē fides, quæ in Christo est, vera promittit, nihil prosunt homini virtutes, nullo modo veræ possunt esse virtutes.* Sicque ea ratione negat esset virtutes infidelibus, quia nullus infidelis justus esse potest: quia, ut pluries ibidem repetit, Justus ex fide vivit: « Quis porro, inquit, qui se Christianos haberi volunt, nisi « soli Pelagiani, aut in ipsis etiam forte tu solus, justum dixerit in- « fidelem, justum dixerit impium, justum dixerit diabolo mancipatum? « Sit licet ille Fabricius, sit licet Fabius, sit licet Scipio, sit licet Re- « gulus, quorum me nominibus, tanquam in antiqua Romana Curia « loqueremur, putasti esse terrendum. Verum in hac causa etsi ad « Scholam Pythagoræ provoces, vel Platonis, ubi eruditissimi atque « doctissimi viri multo excellentiore cæteris Philosophia nobilitati, « veras virtutes non esse dicebant, nisi quæ menti quodammodo im- « primantur a forma illius æternæ, immutabilisque substantiæ, quod « est Deus: etiam illic adversus te quantum donat, qui nos vocavit « pietatis libertate, clamabo: nec in istis vera est justitia, quia justus « ex fide vivit: fides ex auditu, auditus autem per Verbum Christi; « finis legis Christus ad justitiam omni credenti: quomodo sunt vere « justī, quibus vilis est humilitas veri Justi? Quo enim propinquave- « runt intelligentia, inde superbia recesserunt: qua cognoscentes « Deum, non sicut Deum glorificaverunt » etc. *Unde concludit:* « si per « naturam, voluntatemque justitia: ergo Christus gratis mortuus est: « si per doctrinas hominum qualescumque justitia: ergo Christus gratis « mortuus est, per quod enim vera justitia, per hoc etiam regnum Dei: « Deus namque ipse, quod absit, erit injustus, si ad ejus regnum verus « non admittitur justus etc. » Hæc S. Augustinus, quibus satis, superque constat eatenus S. Augustinum negare in infidelibus veras esse virtutes, quatenus illæ virtutes infidelium nequeunt quidquam ad salutem conferre.

URGENT: Si aliquæ infidelibus inessent virtutes veræ, et dumtaxat bonæ moraliter, dici possent steriles per respectum ad beatitudinem: sed S. Augustinus negat aperte aliquas virtutes posse dici steriles; sic enim circa medium ejusdem capituli tertii Julianum carpit: *Dici non potest quantum te fallat ista opinio, quia dixisti omnes virtutes affectus esse, per quas aut fructuose, aut steriliter boni sumus: Fieri enim non potest, ut steriliter boni sumus. Sed boni non sumus quid-*

quid steriliter sumus: Arbor enim bona bonos fructus facit: absit autem, ut Deus bonus, a quo securis paratur arboribus non facientibus fructum bonum, excidat, et in ignem mittat arbores bonas: Nullo modo igitur homines sunt steriliter boni: sed qui boni non sunt, possunt esse alii minus, alii magis mali. Ergo ex S. Augustino nulla potest virtus esse sterilis. — **Distinguo minorem:** nulla potest esse virtus sterilis respectu boni naturalis, aut supernaturalis consequendi, concedo: nulla potest esse fecunda respectu boni naturalis, et sterilis respectu boni supernaturalis, nego. Nam ipsemet S. Augustinus libro 5. *De Civitate Dei*, cap. 15. affirmat Deum dedisse Romanis Imperium in tot Gentes, et regna in remunerationem ipsorum virtutum civilium, et moralium. Censet ergo virtutes illas morales aliquam temporalem mercedem promereri; subindeque etiamsi steriles appareant respectu felicitatis æternæ, possunt tamen revera esse fecundæ respectu boni temporalis, quod in mercedem Deus ipsis repromittit et retribuit.

URGENT: S. Augustinus *ibidem* negat homines posse esse *steriliter bonos*, ibi enim Julianum arguit, quod dixerit omnes virtutes esse quosdam affectus, per quos aut fructuose, aut steriliter boni simus: *Fieri non potest (inquit sanctus Doctor) ut steriliter boni simus, sed boni non sumus quidquid steriliter sumus.* Et paulo post *ibidem:* *nullo modo homines steriliter boni sunt.* Et adhuc aliquanto post, Julianum sic increpat: *Quomodo igitur, obsecro, aut jocularis in iis disputationibus, aut deliras, qui sterilium fructus arborum laudas, qui utique, aut multi sunt, aut si mali sunt, laudandi non sunt, aut si fructus boni sunt, profecto steriles arbores non sunt; imo et bonæ sunt, quoniam fructus boni sunt, et debent Deo placere, cui bonæ arbores non possunt, nisi placere: et tandem in fine capituli prædicti declarat, bonum non esse id, quod est sterile, his verbis: Dicantur, inquit, secundum te hujusmodi voluntates arbores bonæ, sufficit, quod apud Deum steriles sunt, ac per hoc non bonæ.* Ex quibus omnibus sic inferre licet: si aliquod esset opus moraliter bonum in infidelibus, illud esset sterile, et non conducens ad finem salutis æternæ: at ex supra dictis S. Augustini locis, nullum datur bonum sterile: ergo nullum datur in infidelibus opus moraliter bonum. — **Respondeo distinguendo minorem:** nullum datur bonum sterile, a quo dicantur homines boni simpliciter et perfecte, concedo: a quo dicantur boni secundum quid et minus perfecte, nego. **Iterum distingo:** non datur bonum sterile ad sensum Juliani, quem ibi impugnat S. Augustinus, concedo: alio sensu, quem vulgo propugnant Theologi, nego. Certum enim est dari aliquod bonum sterile, eo sensu, quem vulgo propugnant Theologi, nempe bonum illud, quod ex objecto, fine, et circumstantiis bonum est morale, nihil tamen prodest ad salutem, quia fit absque gratia. Ejusmodi enim bonum sterile agnoscunt SS. Patres. Inter cæteros S. Ambrosius in eum Psal. 1. versiculum: *Et bonum ejus non defluet:* ubi ejusmodi bona moralia appellat *moralis ornamenta decoris, non subsidia redemptionis.* Et S. Fulgentius lib. *De Incarnatione et gratia Christi*, cap. 26. ubi ait: *Quibusdam aliqua quidem bona, quæ ad societatis humanæ pertinent æquitatem, inesse posse; sed quia charitate Dei non fiunt, prodesse non posse.*

INSTANT: EX S. AUGUSTINO loco mox citato, sterilium fructus ar-

horum non sunt laudandi: at infideles sunt arbores steriles: igitur eorum fructus, idest actus, non sunt laudandi. — **Respondeo distinguendo majorem:** sterilium arborum steriliter et infideliter operantium, concedo: secus, nego.

URGENT EX EODEM S. AUGUSTINO: Si fructus boni sunt, profecto steriles arbores non sunt: ergo si bona sunt opera infidelium, infideles non sunt dicendi arbores steriles, quod est contra S. Augustinum. — **Respondeo distinguendo antecedens:** si fructus sint boni simpliciter, concedo: si boni sunt dumtaxat secundum quid, nego.

INSTANT ITERUM ex eodem Augustino: *Voluntas sterilis non est bona:* igitur opus sterile non est bonum. — **Respondeo distinguendo antecedens:** non est bona omnimode, concedo: non est bona secundum quid, nego; hoc est, non est bona in ordine ad salutem æternam consequendam, quæ est supremum hominis bonum; sed in ordine ad honestatem moralem, et ad rectam naturalem hominis institutionem.

OBJICIUNT 3. Plures alias S. Augustini sententias, quibus videtur aperte fateri omnia infidelium opera esse peccata, eo quod quidquid interdum boni agere videntur, malo fine id exequantur. Idque præsertim asserit libro primo *De Nuptiis et Concupiscentia*, capite 3. *Cum igitur, inquit, faciunt hæc homines sine fide, quæ videntur ad conjugalem pudicitiam pertinere, sive hominibus placere querentes, vel sibi, vel aliis, sive in his rebus, quas vitiose concupiscunt, humanas molestias devitantes, sive dæmonibus servientes, non peccata coercentur, sed aliis peccatis alia peccata vincuntur. Absit ergo pudicum vel aliter dici, qui non propter Deum veram fidem connubii serrat uxori.* Similiter lib. 1. *contra Julianum*, cap. 3. *Juliano interrogante: Si gentilis nudum operierit, nunquid quia non est ex fide, peccatum est? sic respondet: Prorsus in quantum non est ex fide peccatum est.* Et iterum circa ejusdem capituli finem, eundem Julianum sic alloquitur: *Intellige, inquit, quod ait Dominus: si oculus tuus nequam est, totum corpus tuum tenebrosum erit: si autem oculus tuus simplex est, totum corpus tuum lucidum erit: et hunc oculum agnosce intentionem, qua facit quisque, quod facit, et discite eum, qui non facit opera bona intentione fidei bonæ, hoc est, ejus, quæ per dilectionem operatur, totum quasi corpus, quod illis, velut membris, operibus constat, tenebrosum esse, hoc est, plenum nigredine peccatorum. Aut certe, quoniam saltem concedis opera infidelium, quæ tibi videntur bona, non tamen eos ad salutem sempiternam, regnumque perducere, scito nos illud bonum hominum, dicere illam voluntatem bonam, illud opus bonum, sine Dei gratia, quæ datur per unum Mediatorem Dei et hominum, nemini posse conferri, per quod solum homo potest ad æternum Dei donum, regnumque perducì. Omnia proinde cætera, quæ videntur inter homines habere aliquid laudis, videantur tibi virtutes veræ, videantur opera bona, et sine ullo facta peccato. Quod ad me pertinet, hoc scio, quia ea non facit voluntas bona. Voluntas quippe infidelis, atque impia non est bona. Dicuntur secundum te hujusmodi voluntates arbores bonæ, sufficit, quod apud Deum steriles sint, ac per hoc non bona.* — **Respondeo 1.** S. Augustinum, dum infidelium opera appellat peccata, sumere nomen peccati generatim, et pro omni actu, qui ad vitam æternam prodesse

non potest. utpote facto in statu pessimo: non vero peccati nomen usurpat in stricta et propria significatione, quatenus nempe significat actum dictamini rectæ rationis, ac præscriptis legibus difformem ac contrarium. *Respondeo* 2. Ut plurimum quidem infidelium opera esse peccata, quia raro contingit, ut revera non sint actus regulis bene vivendi et rectæ rationi difformes; nam agere solent ex infidelitate, quæ cum sit regula erronea, haud dubium est, quidquid ex ea procedit, vitiatum esse et peccaminosum. *Respondeo* 3. Idecirco infidelium opera ut plurimum esse peccata, quia raro sibi in suis proponunt operibus rectum aliquem finem, ut ad Dei gloriam obedientiam ipsius mandatis præstent; imo plerumque agunt propter finem pessimum: quia, ut dicit S. Augustinus verbis supra laudatis, vel sibi, vel aliis placere quærunt. Unde capite 3. libri 4. *contra Julianum*, ubi pronuntiavit, operire nudum in quantum non est ex fide, peccatum esse, statim subjicit: *Non quia per seipsum factum, quod est nudum operire, peccatum est: sed de tali opere non in Domino gloriari, peccatum est: gloriari enim non in Domino est aliquid, quod infideliter fit, superbiam, scilicet ac præsumptionem redolens:* unde eodem capite rationem reddens, cur infideles bona male faciant, ait: *Quia scilicet ea non fideli, sed infideli, et noxia faciunt voluntate.* Denique dum eodem capite ait: *Ubi non est intentio bonæ fidei, quæ per dilectionem operatur, totum corpus plenum est nigredine peccatorum:* solum voluit peccatum in infidelibus regnare, et esse concomitanter, propter absentiam et defectum fidei, quæ est principium justificationis.

URGENT: Quidquid infideles ex infidelitate operantur, peccatum est formaliter, et non solum concomitanter: sed S. Augustinus testatur infideles, omnia etiam quæ videntur bona opera tacere, semper agere ex infidelitate, nam lib. 1. *De Nuptiis et Concupiscentia*, cap. 4. ait: *Infideles cum pudicitie conjugalis bonum habent, quia infideliter utuntur, in malum, peccatumque convertunt:* ergo, etc. — **Distinguo majorem:** quidquid infideles agunt formaliter ex infidelitate peccatum est, concedo: quia nempe ipsa infidelitas est mala arbor, quæ non potest bonos fructus facere: quidquid agunt in statu infidelitatis, formaliter peccatum est, nego. Nec aliud voluit S. Augustinus: nam eodem loco subjicit: *Eo modo ergo, et illam concupiscentiam carnis, qua caro concupiscit adversus spiritum in usum justitiae convertunt fidelium nuptiæ:* certum est autem fidelium nuptias non convertere, nisi dum fideliter, et ex fide operantur: unde subjungit: *Habent quippe intentionem generandi regenerandos: ut qui ex his sæculis filii nascuntur, in Dei filios renascantur.*

URGENT: Si quod non est ex fide peccatum esset dumtaxat concomitanter, et non formaliter, vana esset et inutilis S. Augustini adversus Julianum ratiocinatio; siquidem Julianus absque negotio admisisset revera quidquid formaliter ab infidelitate procedit, peccatum esse: secus autem esse de cæteris operibus infidelium, quæ non sunt formaliter actus infidelitatis, sed actus virtutis, vel misericordiæ, vel justitiæ, vel temperantiæ: ergo S. Augustinus non solum censet opera infidelium peccata, quatenus proveniunt ab ipsa infidelitate, sed etiam prout fiunt in ipsa infidelitate. — **Nego antecedens:** Julianus

enim non solum existimabat infidelium opera esse bona moraliter; sed etiam sufficere ad gratiam sanctificantem, et gloriam æternam promerendam: existimabat etiam posse hominem studio sanctitatis accedente gratia adherere non posse peccatis, ut testatur S. Augustinus præfato capite 3. lib. 4. *Contra*, inquit, *subditis, atque conce- ditis dicentes, perfacile igitur studio sanctitatis, quod Deus adjuvat, potest carere peccatis*: hunc autem errorem impugnat illis Apostoli verbis, *Quod non est ex fide, peccatum est.* — *Insuper* existimabat Julianus ea opera quæ bona sunt ex ob-jecto, etsi fierent ex fine per- verso, nihilominus esse bona: quod ipsi exprobrat ibidem sanctus Au- gustinus tamquam dogma pessimum et viris Christianis prorsus in- dignum. *Unde*, inquit, *nisi videar calumniari ipsa tua verba, jam ponam*: « Cunctarum, inquis, origo virtutum in rationabili anima sita « est, et affectus omnes, per quos aut fructuose, aut steriliter boni « sumus, in subjecto sunt mentis nostræ: prudentia, justitia, tempe- « rantia, fortitudo. Horum igitur affectuum vis cum insit omnibus « naturaliter, inquis, non tamen ad unum finem in omnibus properat, « sed pro judicio voluntatis, cujus nutui serviunt, aut ad æterna, aut « ad temporalia diriguntur. Quod cum sit in eo, quod sunt, non in « eo, quod agunt, sed in eo solo variant, quod merentur: nec no- « minis igitur sui, inquis, possunt, nec generis sustinere dispendium, « sed solius, quod appetiverunt, præmii, aut amplitudine ditantur, « aut exilitate frustrantur ». Quam Juliani sententiam velut insulsam sic refellit S. Augustinus: *Hæc ubi didiceris nescio: jam tamen cernis, ut arbitror, consequens esse, ut vera sit virtus avarorum prudentia, qua excogitant genera lucellorum: et avarorum justitia, qua graviorum damnorum metu, facilius sua nunquam contemnunt, quam usur- pant aliquid alienum: et avarorum temperantia, qua luxuriæ, quoniam sumptuosa est, prohibent appetitum, soloque necessario victu, tegumentoque contenti sunt: et avarorum fortitudo, qua, ut ait Hora- tius lib. 1. Epist. 1. Per mare pauperiem tugiunt, per saxa, per ignes: qua denique cognovimus quadam irruptione barbarica ad ea prodenda, quæ habebant nullis hostium tormentis potuisse compelli: unde con- cludit: Ergo virtutes istæ tali fine turpes, atque deformes, et ideo nullo modo germanæ, veræque virtutes; tibi tamen ita veræ videntur, et pul- chræ, ut nec nominis sui possent, nec generis sustinere dispendium; sed solius, quod appetiverunt, præmii exilitate frustrentur, idest ter- renorum, commodorumque fructu, non cælestium præmiorum. Adversus autem hunc posteriorem errorem plurima alia congerit sanctus Augu- stinus, quibus significat id malum esse, quod mala, noxia, et infideli voluntate fit.*

INSTANT ITERUM: Quæ fuerit S. Augustini mens de infidelium operibus, evidentius patere non potest, quam ex doctrina ejus Disci- pulorum, maxime sancti Prosperi: sed S. Prosper aperte fatetur infi- delium opera, quatenus fiunt in statu infidelitatis, esse peccata: ergo, etc. *Probat* minor ex libro *contra Collatorem*, cap. 22. *Natura*, inquit, *bonis suis male utitur, in quibus sine cultu veri Dei, impieta- tibus, immunditiisque vincitur, et unde se defendi existimat, accusa- tur.* Et lib. 1. *De vocatione Gentium*, cap. 7. *Sine cultu veri Dei*, in- quit, *etiam quod videtur virtus esse, peccatum est: nec placere illud*

Deo sine Deo potest: qui vero Deo non placet, cui nisi sibi, et diabolo placet? Denique, lib. De ingratis, cap. 16.

*Omne enim probitatis opus, nisi semine veræ
Exoritur fidei, peccatum est, inque reatum
Vertitur, et sterilis cumulat sibi gloria pœnam.*

Nomine autem hujus gloriæ sterilis, quæ sibi pœnam accumulatur, significat opera infidelium in statu infidelitatis elicita: igitur, etc. — **Respondeo**, S. Prosperum eo modo explicandum esse, quo S. Augustinum exposuimus; nimirum de opere moraliter bono, quod fit infideliter, et cum aliqua præsumptione comparandæ per illud gratiæ. Siquidem Semipelagiani, adversus quos militat S. Prosper, existimabant posse hominẽ naturali studio, ac desiderio fidei, tum fidem ipsam, tum cætera dona Dei, quibus ad vitam pervenitur æternam, promereri. S. vero Prosper ex adverso docet hæc opera illo superbiæ typo, ac spiritu concepta, peccata esse, in reatum verti, pœnamque potius cumulare, quam gratiam promereri, quod evidenter explicat cap. 37. supra laudato:

*Si tamen hæc propria virtute capescere quemquam
Posse putant, sitve dignus labor iste juvari
Ingenium meruisse, ajunt, bona vera petentis:
Crescere concipiunt, minuuntur; proficiendo
Deficiunt; fulgendo cadunt: currendo recedunt.*

Eodem prorsus modo explicandus est alter locus ejusdem S. Prosperii ex libro *De vita contemplativa*, cap. 3. ubi ait: *Apostolum dicendo omne quod non est ex fide peccatum est, declarasse, quod omnia bona, aut ex fide gesta virtutes sint, aut si fuerint sine fide, non sunt aliqua bona credenda, sed vitia, quæ non juvant suos operarios, sed condemnant, infestosque præcipitant, atque a finibus æternæ salutis eliminant.* Loquitur enim ibi S. Prosper de intentionibus infidelium, quas non sola fidei absentia, sed infidelis, et noxia voluntas culpabiles reddit. S. enim Prosper satis innuit illa opera spiritu superbiæ elici, dum ait, *illa præcipitare inflatos*: similiter dum addit, quod de infidelibus dixit, etiam adversus fideles torqueri posset, qui non secundum Deum, sed secundum hominem vivunt. Tandem ejus mens luculentius apparet circa finem capituli, ubi insinuat se agere de Dei operibus, quæ mala intentione ab infidelibus fiunt, dum ait: *Itaque si utrumque etiam claruit, quod virtutes veras non videntur habere qui simulant: et illi simulant, qui non ex fide, aut non propter Deum, sed propter homines tantum boni aliquid operantur, elemosynis, ac jejuniis, vel abstinentiæ, cæterisque bonis serviendo, non ut boni fiant, sed ut se bonos hominibus fingant, nec ad recipiendam sempiternam mercedem, sed ad comparandam gloriam popularem.* Dicendum igitur eum nomine illius gloriæ sterilis, quæ sibi pœnam accumulatur, non aliud intelligere, quam vanam gloriam, qua infideles undique exundabant, maxime vero Philosophi, quos idcirco *animalia gloriæ* Tertullianus appellat.

CONGERUNT ADVERSARIJ varias aliorum S. Augustini discipulorum sententias, quibus probare nituntur revera infidelium opera esse for-

maliter peccata. Imprimis namque rem aperte definire videtur S. Fulgentius lib. *De veritate prædestinationis*, cap. 18. ubi ait: *Priusquam accipiat humana voluntas fidem, punitionem per seipsam potest mereri, non fidem: omne enim quod non est ex fide peccatum est, et sine fide impossibile est placere Deo. Qui autem Deo non placet, sine dubio Deo displicet, non Deum mitigat, sed potius exacerbat.* Et lib. 2. cap. 5. *Deo non placemus, nisi velimus, sed ab ipso nobis tribuitur, ut velimus, a quo nisi voluntas hominis mutetur, ut bona sit, aut semper appetit malum, ut numquam bene appetit bonum: ac sic dum in rebus bonis rectum ordinem non tenet, Deo vero, et bono nullatenus placet.* — Primasius ad hæc verba 14. capituli ad Romanos: *Quod non est ex fide, ait: Non ex fide, quæ per charitatem operatur: omne autem, quod non est ex fide, peccatum est: quidquid non ædificat, non est ex fide, et ideo peccatum est.* — Beda ad caput citatum: *Omnis infidelium vita peccatum est; et nihil bonum sine summo bono; ubi enim deest agnitio æternæ et incommutabilis veritatis, falsa virtus etiam est in optimis moribus.* — Prudentius libro *Contra Joannem Scotum*, cap. 4. habet: *Homo post illam damnationem habet liberum arbitrium, quo propria voluntate inclinari potest, et inclinatur ad malum, habet liberum arbitrium quo possit assurgere ad bonum. Ut autem assurgat ad bonum, non est propriæ virtutis, sed gratiæ Dei miserentis. Habet liberum arbitrium ut possit bene velle, ut possit bene vivere, ut possit Deo adhærere: sed ut bene velit, ut bene vivat, ut Deo adhæreat, non est suæ virtutis, sed gratiæ Dei miserentis.* — Sanctus Remigius, et Ecclesia Lugdunensis lib. *De tribus epistolis*, cap. 22. *Vere mortua sunt opera infidelium, non solum quando aperte vitii et peccatis serviunt, sed etiam quando naturali bono in quantum omnipotens Creator tribuit instigati, vel naturali lege communiti, quædam bona opera, et velut quasdam virtutes habere atque exercere videntur; quia fidem Dei et Christi ejus vel ignorantes, vel odio habentes, aut etiam persequentes, quod ex illa fide non operantur, omnino nec bonum opus, nec vera virtus esse potest, quæ non procedit ex radice veritatis et bonitatis: dum enim illa ista quæ secundum hominem videntur esse bona opera, nequaquam vera fide ad Dominum referuntur quem ignorant, nec propter eum agunt, sed propter quamdam honestatem, qua inter homines magni videantur, vel propter cupiditatem alicujus commodi temporalis, ipsa impietate infidelitatis, ipsa inflatione elationis, ipsa perversitate cupiditatis, ita immunda, et inquinata sunt omnia, ut apud Deum non virtutes, sed vitia judicentur.* — Sanctus Bernardus, Sermone primo *De Annuntiatione*: *Certum est, inquit, ad suam originem universa quantum in eis est tendere, et in eam semper esse parte procliviora. Sic et nos qui de nihilo creati sumus, constat quia si nobis ipsis relinquamur, in peccatum semper, quod nihil est, labimur.* — **Respondeo**, illos sanctos Patres intelligendos esse eo modo quo sanctus Augustinus, nempe in infidelibus nullum esse bonum, nullasque virtutes veras, et eorum opera esse peccata, vel quia cupiditatum pondere gravati et victi sæpissime in vitia ruunt: *vel quia verum Deum non agnoscentes non solum non operantur propter ejus gloriam, sed propter cupiditatem alicujus temporalis aut inanis vanitatis, quo fit, sicut mox loquebatur Ecclesia Lugdunensis, ipsa impietate infidelitatis, ipsa in-*

flatione elationis, ipsa perversitate cupiditatis ita immunda, et inquinata sunt omnia, ut apud Deum non virtutes, sed vitia judicentur. Vel denique, dico infidelium virtutes et opera moraliter bona, dici peccata comparative ad virtutes theologicas et morales infusas: virtutes enim morales acquisitæ mediare videntur inter illas virtutes theologicas ac morales infusas, et vitia seu peccata. Unde cum medium comparatum ad extremum perfectius censeatur imperfectum; e contra vero videatur perfectum, dum confertur cum alio extremo minus perfecto: sic tepidum comparatum calido videtur frigidum, et comparatum frigido, videtur calidum: similiter fuscum comparatum ad nigrum apparet album, videtur autem nigrum dum juxta album apponitur. Hinc est quod virtutes morales acquisitæ, per ordinem, et comparationem ad theologicas et morales infusas, vel quæ operantur ex principio gratiæ et charitatis, dicuntur imperfectæ; e contra vero censi possunt perfectæ, si comparentur ad vitia quibus opponuntur. Quoniam igitur sanctus Augustinus et ejus Discipuli considerant virtutes infidelium per ordinem ad virtutes perfectas Christianorum, illasque cum istis comparant; ideo dicunt eas non esse veras virtutes, sed ementitas; et illas vera peccata, ac virtutum umbras, et similitudines appellant.

ARGUMENTUM ULTIMUM *petitum ex ratione.* — OBJICIUNT 1: Nullum dari potest bonum opus sine recta et perfecta intentione: sed in infidelibus nulla potest esse recta intentio: ergo nec ullum opus moraliter bonum. Major patet ex illo sancti Ambrosii, lib. 1. *De officiis*, cap. 3. *Affectus tuus nomen ponit operi tuo. Probatur minor:* ibi non potest esse intentio recta, ubi non est fides, quæ est mentis oculus intentionem dirigens. *Nemo enim*, inquit sanctus Augustinus super Psalmum 31. *computet opera sua bona ante fidem, ubi enim fides non erat, bonum opus non erat: bonum enim opus intentio facit, intentionem fides dirigit.* — **Respondeo**, concessa majore distinguendo minorem: ubi non est fides, ibi non potest esse recta intentio, nec operis directio in finem ultimum supernaturalem, concedo: in finem honestum subalternum naturalem, et moralem, nego. Sicut enim fides dirigit hominis intentionem respectu finis ultimi supernaturalis, sic etiam rationis lumen dirigere potest intentionem respectu alicujus boni honesti connaturalis homini.

INSTANT: Omne opus quod in finem aliquem creatum refertur, nec in Deum dirigitur, peccatum est: sed ubi non est vera Dei fides et cognitio, opus in Deum dirigitur: ergo cum in infidelibus non sit vera Dei fides et notitia, consequens est eorum opera esse peccata. Probant majorem ex sancto Augustino, lib. 4. *Contra Julianum* lib. 3. *Quidquid boni fit ab homine, inquit, et non propter hoc fit propter quod fieri debere vera sapientia præcipit, etsi officio videatur bonum, ipso non recto fine peccatum est.* — **Distinguo majorem:** quod in Deum non refertur vel explicite, vel implicite: actualiter aut virtualiter, aut habitualiter, peccatum est, concedo: quod refertur implicite, habitualiter, et virtualiter, scilicet per relationem intrinsecam, quæ identificatur, et velut imbibitur in ipsa entitate actus, peccatum est, nego. Potest enim actus ad Deum referri tribus modis, ut notat sanctus Bonaventura in 2. *dist.* 41. scilicet actualiter, virtualiter, et habitualiter. *Primo modo*, quando

quis de Deo cogitans, illum amat, et in ipsius gloriam suum opus dirigit. *Secundo modo*, quo quis refert aliquod opus in Deum habens initio operis ejus gloriam pro fine, licet de eo non cogitet in operis successu. *Tertius modus* est quando non præcogitato fine ultimo, sive Deo, ex sola boni operis natura fit illius in Deum directio. Infideles autem, qui nullatenus Deum agnoscunt, non possunt equidem explicitè et actualiter suum opus in ejus gloriam dirigere; id vero possunt implicite: nam cum agant propter finem particularem virtutis, sicut revera agere possunt; puta cum eleemosynas erogant, quia ratio naturalis dicat honestum esse egenti subvenire, implicite et virtualiter aut habitualiter opus illud referunt ad Deum; agunt quippe propter finem a Deo institutum.

URGENT: Si liceret agere propter aliquem alium finem, præter Dei gloriam, et actus aliquis creaturæ referri posset licite ad aliquem finem creatum, maxime ad ipsius virtutis honestatem: atqui ex sancto Augustino, lib. 19. *De Civitate Dei*, non licet agere propter solum finem virtutis: *Licet enim, inquit, a quibusdam tunc vere et honestæ putentur esse virtutes, cum ad seipsas referantur, etiam tunc inflatæ aut superbæ sunt: et ideo non virtutes, sed vitia judicanda sunt:* ergo nullatenus actus potest esse bonus qui ad alium finem quam ad Deum refertur. — **Distinguo minorem:** non licet agere propter honestatem virtutis, tamquam propter ultimum finem, concedo: tamquam propter finem subalternum, et ordinabilem ad ultimum finem, sive virtualiter, sive habitualiter, nego. Priori autem sensu sanctus Augustinus ait virtutes, cum ad seipsas referuntur, esse superbas et inflatas, quales plurimum fuere virtutes plurium Gentilium, maxime Philosophorum, necnon et virorum fortium, qui suis in virtutibus vel præclare gestis, nil nisi humanam ac fugacem gloriam sapiebant: unde sanctus Augustinus, lib. 1. *Operis Imperfecti contra Julianum: Audite, et intelligite, fortitudinem Gentilium mundana cupiditas: fortitudinem autem Christianorum Dei charitas facit, quæ diffusa est in cordibus nostris, non per voluntatis arbitrium, quod est a nobis, sed per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.* Vel ut lib. *De vera Religione*, c. 38. luculentius explicat: *Serviunt infideles, inquit, cupiditati triplici, vel voluptatis, vel excellentiæ, vel spectaculi: ita nescientes diligunt temporalia, ut inde beatitudinem expectent. His autem rebus, quibus quisque beatus cult effici, serviat necesse est, velit, nolit: nam quocumque duxerunt sequitur, et quisquis eas visus fuerit auferre, metuitur.*